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 Resumé

E-learning je vzdělávací proces využívající počítač, Internet, intranet,

informační, komunikační a multimediální technologie za účelem zlepšení

kvality vzdělávání a přístupu ke studijním materiálům, službám, k výměně

informací a ke spolupráci vzdělávací komunity. Cílem e-learningu je

efektivní, rychlé a jednoduše dostupné vzdělávání. V kombinaci se

standardní výukou v její prezenční, kombinované nebo distanční formě

umožňuje optimálně zkombinovat potřeby, čas a možnosti vzdělávaného

tím, že vzdělávací aktivita může probíhat jak ve vzdělávacím zařízení tak

v prostředí, které si volí vzdělávaný (domácí prostředí, zaměstnání,

dovolená, cestování atd.) a tím uspořit nemalé finanční náklady. To jsou

atraktivní důvody nejen pro jednotlivce, ale i pro využití e-learningu a

blended learningu v podnikovém vzdělávání zvláště v situaci, kdy u

většiny firem převažuje externí vzdělávání, jež není levnou záležitostí.

E-learning is an educational process utilizing computer, internet,

intranet, information, communication and multimedia technologies in

order to improve the quality of education and cooperation of the whole

educational community and to facilitate access to educational materials,

services and information exchange. The objective of e-learning is

efficient, fast and easily accessible education. Combined with standard

forms of training (distance and full-time studies) e-learning allows one to

combine the needs, schedule and opportunities of the student in an

optimal way. All this is possible because the educational activities can

proceed not only in educational institutions, but also in environments

chosen by the student (home, working environment, holidays, traveling

etc.) In this way e-learning enables one to save considerable financial

expenses. These are attractive reasons for using e-learning and blended

learning- not only for individuals but also for corporate training. This

proves even more interesting for companies utilizing external training

which is not an inexpensive undertaking.
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0 Úvod

Tato práce pojednává o možnostech využití e-learningu v podnikovém
vzdělávání, zmiňuje vlastní zkušenosti s e-learningem a blended
learningem v pracovním procesu a během studia na FFUK a zvažuje
konkrétní možnosti jejich využití. Byly to právě úvahy o využití
e-learningu, a to zejména v procesu přijímání a adaptace nových
pracovníků do firmy a též úvahy o možnostech využití blended learningu
v průběhu studia na FF UK, které vedly k napsání této práce.

Cílem práce je obecné seznámení se s e-learningem jako formou
vzdělávání, analýza e-learningu a souvisejících pojmů, uplatnění
e-learningu v kontextu podnikového vzdělávání.

Z hlediska obsahového členění se práce na svém počátku zabývá
vysvětlením pojmu e-learning a to včetně historických souvislostí.
Následuje výčet hlavních výhod a nevýhod používání e-learningu a
seznámení s pojmem blended learning. Prostor je věnován srovnání
podnikového vzdělávání v ČR a v EU. Práce též zmiňuje nedílné součásti
e-learningu, kterými jsou evaluace, distribuovaný obsah a standardy.
Závěr shrnuje poznatek, že e-learning ve spojení s Internetem a
multimediálními technologiemi je efektivní, interaktivní a někdy i zábavný
pomocník osvojování si nových informací, znalostí a dovedností, ale stále
se jedná o učení, jen s „e“ na začátku.
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1 Pojem e-learning

E-learning, slovo často používané, ale někdy málo obsahově
uchopitelné. Při hledání definic e-learningu v odborné literatuře nebo
elektronických zdrojích se setkáváme se značnou terminologickou
nejednotností. To je způsobeno faktem, že e-learning lze definovat různě
s ohledem na danou edukační realitu. Zde je uvedeno několik definic
e-learningu:

„E-learning označuje různé druhy učení podporovaného počítačem,
zpravidla s využitím moderních technologických prostředků, především
CD-ROM.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s.57)

„E-learning je vzdělávací proces, ve kterém používáme multimediální
technologie, Internet a další elektronická media pro zlepšení kvality
vzdělávání.“ (Květoň, 2003 s.9)

Květoň (2004) k uvedené definici dále zmiňuje základní vizi nebo-li
představu žádoucího cílového stavu e-learningu, kterou je účelová
integrace e-learningu do vzdělávání za účelem zvýšení přístupu ke
vzdělávání a zajištění vyhovující kvality vzdělávání za přijatelnou cenu.
Ve vyspělých zemích se používá e-learning pro zvýšení přístupu ke
vzdělávání, zejména pro zvýšení počtu celoživotně vzdělávaných
dospělých studujících.

„E-learning znamená počítačem podporovanou výuku
(CBT=Computer Based Learning), respektive výuku prostřednictvím
webu (WBT=Web Based Training), řídící systém výuky (LMS=Learning
Management System) a komunikační prostředky. E-learning tedy
znamená počítačovou výuku, její řízení a komunikaci v systému.“
(Pavlíček, 2003, s.17)

„E-learning je aplikace nových multimediálních technologií a Internetu
do vzdělávání za účelem zvýšení jeho kvality posílením přístupu ke
zdrojům, službám, k výměně informací a ke spolupráci.“ (Kopecký, 2006,
s.6)

Kopecký (2006) dále rozvádí definici e-learningu v užším a širším
pojetí. V užším pojetí definuje e-learning jako vzdělávání podporované
moderními technologiemi, které je realizováno prostřednictvím PC a
počítačových sítí Internetu a intranetu. V širším pojetí jej definuje jako
multimediální podporu vzdělávacího procesu za použití moderních
informačních a komunikačních technologií (ICT), jejichž primárním
úkolem je zvýšit kvalitu a dostupnost vzdělávání. Je zpravidla realizováno
prostřednictvím počítačových sítí. Základním úkolem je svobodný a
neomezený přístup ke vzdělání.
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 „E-learning je vzdělávání, které je poskytováno elektronicky.
Nezbytným prostředkem je PC se softwarem a prohlížečem, jenž
umožňuje pracovat v síti (Internet a intranet). Součástí je i multimediální
platforma založená na CD-ROM nebo DVD. Primární je užívání PC, sítě a
vizuálního a interaktivního prostředí. Hlavní je však zaměření na
vzdělávací cíle.“ (Eger, 2005, s.42)

Eger (2005) ve své knize Technologie vzdělávání dospělých dále
uvádí, že definici e-learningu lze rozdělit do dvou skupin, a to podle
preference pedagogického nebo technologického pojetí. Podstatou
pedagogického pojetí je, že e-learning je vzdělávací proces spojený s PC
a sítí (Internet, intranet), ve kterém používáme multimediální technologie
a další elektronická média pro zlepšení kvality vzdělávání. E-learning tak
poskytuje lepší přístup ke studijním materiálům a službám, k výměně
informací a ke spolupráci vzdělávací komunity. Multimedia umožňují
používání obrazových, zvukových a textových informací k obohacení
obsahu výuky. V technologickém pojetí je e-learning spektrum aplikací a
procesů jako je např. Web-based training (WBT), Computer-based
training (CBT) nebo virtuální třídy. Zahrnuje přenos obsahu kurzů
prostřednictvím elektronických médií, např. Internetu, intranetu,
satelitního vysílání, interaktivních televizních pořadů a výukových
CD-ROMů, často s podporou učitele.

„E-learning je vzdělávací proces, který je spojen s PC a informačními
a komunikačními technologiemi. Realizuje se ve vzdělávacím prostředí,
vzdělávání probíhá za účelem dosažení vzdělávacích cílů.“ (Barešová,
2003, s.26)

„E-learning lze chápat jako multimediální podporu vzdělávacího
procesu, spojenou s moderními informačními a komunikačními
technologiemi pro zkvalitnění vzdělávání.“ (Nocar, 2004, s.13)

Společné výše uvedeným definicím je to, že e-learning je vzdělávací
proces využívající počítač, Internet, intranet, současné informační a
komunikační technologie, multimediální technologie, různá elektronická
média a přístroje, a to hlavně za účelem zlepšení kvality vzdělávání a
přístupu ke studijním materiálům a službám, k výměně informací a ke
spolupráci vzdělávací komunity. Osobně považuji za velkou výhodu
e-learningu možnosti distribuce obsahu vzdělávání umocněné napojením
na celosvětovou síť Internet a také možnosti on-line spojení se
vzájemnou interakcí všech participujících účastníků a s tím spojenou
značnou časovou a finanční úsporu a také možnost účastnit se
konference, výuky či setkání, kterých by účastník dříve nebyl vůbec
schopen ať již z důvodů časových, finančních nebo vzhledem ke svým
pracovním nebo soukromým povinnostem.
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1.1 On-line a off-line výuka

Podle způsobu využití informačních a komunikačních technologií,
především dle aktuálního připojení do sítě Internet nebo intranet, lze
elektronické vzdělávání rozlišit na on-line a off-line výuku.


[…]

i podporu AICC. Při koupi hotového obsahu se doporučuje vyžadovat
SCORM, což přináší významné výhody pro uživatele obsahu.
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SCORM

SCORM (Sharable Content Object Reference Model) je referenční model
sdíleného obsahu.

Čím více vzrůstá e-learningové vzdělávání, tím více vzrůstá nutnost
respektovat určité standardy, které mají hlavně zajistit kompatibilitu
jednotlivých vzdělávacích objektů tvořících obsah vzdělávání s různými
e-learningovými platformami - systémy pro řízení vzdělávání (Learning
Management System = LMS).

V USA se nejvíce ujal standard SCORM. Kromě něj však bývají
respektovány i další standardy: AICC, IMS, IEEE (hlavně v Evropě).

Za vytvoření normy SCORM je odpovědná americká vládní organizace ADL
(Advanced Distributed Learning Initiative). Tato norma byla vytvořena za
účelem propojení jednotlivých vládních vzdělávacích programů. Výsledkem
je velký soubor norem, které detailně popisují jednotlivé části e-learningu.
Rozsáhlost této normy je i dána tím, že má v sobě implementovány principy
již existujících norem, jako například již zmíněných norem AICC, IMC, IEEE.

SCORM se zaměřuje na webová prostředí jako na základní platformu pro
distribuci vzdělávacího obsahu. To se děje za předpokladu, že vše, co může
být doručeno vzdělávanému prostřednictvím webu, může být snadno použito
v dalších vzdělávacích prostředích. Tato strategie eliminuje většinu
vývojářské práce potřebné pro přizpůsobení elektronického obsahu různým
technologickým platformám.

Základní principy SCORM

1.Přístupnost

Schopnost nalézt a zpřístupnit komponenty vzdělávání (vzdělávací objekty,
kurzy, moduly apod.) ze vzdálených míst a dodat je na množství dalších
lokací (tam, kde je např. Internet).

2.Přizpůsobivost

Schopnost upravovat komponenty individuálním a organizačním potřebám.

3.Dostupnost

Schopnost zvyšovat efektivitu a produktivitu vzdělávání snížením času a
výdajů spojených s dodávkou vzdělávacích obsahů (cenově dostupné
vzdělávání).
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4.Trvalost

Schopnost snášet technologický rozvoj a změny bez nutnosti drahého
redesignu, rekonfigurace nebo opětovného programování.

5.Interoperabilita

Schopnost přebírat vzdělávací komponenty vyvinuté v různých oblastech
a používat je opětovně i na jiných platformách (například interoperabilita
mezi různými LMS či WBT).

6.Opětovnou použitelnost

Flexibilita pro začleňování vzdělávacích komponentů v jiných aplikacích a
kontextech. SCORM je objektovým standardem, SCORM objektů lze
využívat v různých uživatelských prostředích bez ztráty specifických
vlastností.

Další vývoj standardu SCORM

Vývoj standardu SCORM pokračuje v závislosti na vývoji Internetu.
Dokud se budou měnit technické standardy využívané na Internetu, bude
se měnit a vyvíjet také standard SCORM. SCORM se stále vyvíjí a
expanduje také v závislosti na potřebách průmyslových odvětví, vládních
organizací a akademických institucí.

Standard má některé velké přednosti, které mu otvírají slibnou
budoucnost:

• podporuje všechny důležité e-learningové standardy, které využívá
pro dosažení vyššího efektu

• umožňuje díky své efektivnosti dosáhnout nižších pořizovacích
nákladů na e-learningový systém

• snižuje závislost na autorských nástrojích a na technologiích pro ně
použitých

• je variabilní - umožňuje sestavovat modulární kurzy
• je formálně postaven na sdílení obsahu mezi různými systémy.

Vzdělávací objekty (SCORM-LO) mohou být integrovány a
doručeny do všech systému ctících tento standard

• jeho kompatibilita se může prokazovat i pomocí certifikátu a
uživatel LMS se nemusí spoléhat pouze na deklaraci od výrobce
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8 Závěr

Dnešní doba je dobou dynamických změn. Lze říci, že pro oblast
vzdělávání to platí dvojnásob. Časy, kdy se lidé vyučili řemeslu nebo
vystudovali příslušnou školu a po celý život vystačili s dosaženými zna-
lostmi, jsou minulostí. V současné době vznikají stále nové požadavky na
vzdělání. Lidé jsou nuceni obměňovat svou specializaci, zvyšovat si
kvalifikaci, aktualizovat své znalosti a dovednosti, držet krok s vývojem
společnosti. Znalosti a návyky pracovníků mají někdy krátkou životnost a
z hlediska podniku vyžadují značné investice na jejich udržení, obnovu a
rozvoj. Za posledních 10 let se množství informací zdvojnásobilo a tento
vývoj se neustále zrychluje. Odhaduje se, že v současné době se objem
informací zdvojnásobí již za 5 let.

E-learning nabízí možnost, jak se s tím lépe, efektivně a
prostřednictvím multimediálních technologií názorně, interaktivně a
zábavně vyrovnat. Díváme-li se na e-learning jako na efektivní využívání
informačních technologií ve vzdělávání, jedná se vlastně o nové
možnosti, které můžeme ve vzdělávání využít. Klasické vzdělávání pod
vedením lektorů existuje již odedávna a pro určité oblasti bude
nezastupitelné i v budoucnosti. Vhodným sloučením klasických přístupů a
e-learningu lze ze vzdělávání udělat poutavý, adresný, individuální a
interaktivní proces integrovaný do každodenního života. Značnou výhodu
má e-learning v možnosti distribuce obsahu umocněnou ve spojení s
celosvětovou sítí Internet.

Nesmíme však zapomenout, že e-learning je pouze prostředek toho,
oč tu jde především. Učení. Učení s "e" vpředu. Využít jeho potenciál
znamená přemýšlet a aktivně se věnovat druhé části slova více, než té
první. Samotné „e“ to za nás neudělá.
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