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E-Iearning a jeho využití v podnikovém vzdělávání

Posuzovaná bakalářská práce sestává z 53 stran textu (jedná se o strany "plné", nikoli
požadované NS). V soupisu bibliografických citací autor uvádí 24 titulů (z toho minim. 2
cizojazyčné), další bibliografie není v práci uvedena. Práce po formální stránce naplňuje
požadavky na uvedený typ prací. Polemické je uvádění velkého množství grafů a tabulek
přímo v textu. Vzhledem k tomu, že práce svým faktickým rozsahem přesahuje požadavky
kladené na bakalářské práce, se však nedomnívám, že se jedná o zásadní problém.

Práce je rozčleněna do 7 textových kapitol. Problematikou uvedenou v názvu
bakalářské práce se zabývají kapitoly 5-7. V předchozích kapitolách autor postupně

vymezuje základní pojmy, s nimiž v textu pracuje a uvádí čtenáře do problematiky a historie
e-Iearningu. Za nadbytečné považuji množství definic (formou přímých citací) e-Iearningu,
které v zásadě obsahují stejnou informaci. Naopak bych přivítala, pokud by autor lépe, než se
mu podařilo v textu BP (s. 18), od sebe odlišil blended learning a kombinovanou formu
výuky. Rovněž spolehnutí se na jediný pramen při vymezení výhod a nevýhod e-Iearningu
považuji za sporné. Možné ovšem také je, že autor využil pramenů více, odkaz však uvádí
pouze na Barešovou (2003).

Za zdařilejší tak považuji ty části práce, v nichž se autor věnoval využití e-Iearningu
v prostředí podnikového vzdělávání. Obzvláště lze vyzdvihnout práci s primárními prameny
(výstupy z výzkumů a projektů). Rovněž jeho námět pro zefektivnění formy kombinovaného
bakalářského studia na naší katedře lze považovat za zajímavý příspěvek k problematice
(subkapitola 3.2).

Závěr:

Celkově hodnotím bakalářskou práci Stanislava Kubáta zpracovanou na téma E­
learning a jeho využití v podnikovém vzdělávání spíše pozitivně. Autor v ní prokázal svoji
solidní orientaci v tématu a schopnost pracovat s odbornými prameny.

Domnívám se, že předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na
tento typ prací, a proto ji do por u č u i i k ob h a i obě.
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PhDr. Micha~la Tureckiová, CSc.